
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 1 di 9

ORIGINALE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 99   Del  25-09-2023

Proposta N° 106 del 20-09-2023

Oggetto:  approvazione elenco soggetti disponibili all'organizzazione e gestione di centri estivi  in favore 
dei minori 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 13:35 e seguenti, in San Giovanni 
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale 
di San Giovanni Gemini. 

Risultano all'appello nominale i Signori: 

ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la redazione 
del presente verbale. 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto: 

 approvazione elenco soggetti disponibili all'organizzazione e gestione di centri estivi  in favore dei minori 
2023

 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge; 

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 3 di 9

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 106     DEL 20-09-2023

Proponente :  

OGGETTO:  approvazione elenco soggetti disponibili all'organizzazione e gestione di centri 
estivi  in favore dei minori 2023

Premesso:

Che è intendimento dell’amministrazione comunale realizzare servizi educativi aperti ai bambini e 
adolescenti per restituire loro la possibilità di riappropriarsi degli spazi di socialità e di relazione, 
fondamentali per la loro crescita;

Che dette iniziative sono rivolte alla promozione e al potenziamento di attività,  al fine di sostenere le 
famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro; 
Che il decreto legge 04/5/2023 n.48 prevede all’art.42, l’istituzione di un Fondo per le attività 
socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, 
destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno 31 dicembre 2023, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 
minori;
Che il 22/06/2023 sono state pubblicate alcune  indicazioni operative sulle spese ammissibili: “Fondo 
destinato ai comuni per le attività socio-educative a favore dei minori anno 2023 (ex art. 42, comma 1 D.L. 
n 48 del 04/05/2023);
Che la somma assegnata dal suddetto dipartimento per il comune di San Giovanni Gemini è di €.7.603,95;
Che con deliberazione G.M. n.74 del 25/7/2023 veniva deliberato di attivare per l’anno 2023 nel territorio 
comunale centri estivi diurni gestiti da associazioni senza scopo di lucro, enti del terzo settore destinati ad 
accogliere minori nonché si autorizzava la responsabile dell’area I ad adottare  tutti gli atti necessari e di 
predisporre avviso pubblico e schema di adesione per la presentazione dei progetti;
Che con determina del responsabile dell’area I n.262 del 22/8/2023 sono stati approvati l’avviso pubblico e 
schema di modulo di adesione per la partecipazione ai centri estivi da parte di associazioni interessate;
Che nell’avviso pubblico è stato stabilito che l’attivazione dei centri estivi resta subordinata alla preventiva 
approvazione dei progetti da parte della Giunta Municipale;
Che a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico, entro il termine  delle  del 31/08/2023 sono 
pervenute le proposte progettuali da parte delle associazioni sotto indicate:

N DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE SEDE DATA PROT.

1 ASD SCUOLA CALCIO SANGIOVANNESE SAN GIOV. GEMINI C.SO F. 
CRISPI N. 175

29/08/2023
 N. 13641

2
PET-RAINBOW ASD APS

SAN GIOV. GEMINI C.DA  
PUZZILLO SNC 

29/08/2023
 N. 13659

3 ASSOCIAZIONE 
“SOLE SUI SICANI”

BIVONA C.DA  PRATO 30/08/2023 
N. 13688

4 ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA
“LA FENICE”

CAMMARATA V.LE 
BALATELLE 

31/08/2023
 N. 13770

5 ASSOCIAZIONE PRO LOCO SAN SAN GIOV. GEMINI C.so F. 31/08/2023



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 4 di 9

GIOVANNI GEMINI APS CRISPI N. 137 N. 13781
6 ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA VOLLEY RED-FOXS 
SAN GIOV. GEMINI C.SO F. 
CRISPI N. 164

31/08/2023 
N. 13786

Esaminate le proposte progettuali e verificato che le  associazioni di cui ai punti 1,2,4,5,6, possiedono i 
requisiti previsti per l’attivazione dei centri estivi  nel territorio cosi come previsto dal D.L. n. 48 del 
04/05/2023 mentre l’associazione “Sole sui Sicani”, di cui al punto 3 non può essere ammessa in quanto 
non possiede i requisiti richiesti. 
Che l’attivazione dei predetti centri non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale;

VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;
VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44;
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;
VISTA  la l.r. 23/97;
VISTA  la l.r. 23/98;
VISTA  la l.r. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n.65/2017;

PROPONE

Per quanto in narrativa espresso di approvare le proposte progettuali di cui ai punti 1,2,4,5,6  e presentante 
dalle sotto elencate associazioni in possesso dei requisiti, mentre  l’associazione  di cui al punto 3  non è 
ammessa;

N DENOMINAZIONE 
ASSOCIAZIONE 

SEDE DATA 
PROT.

PROGETTO 

1 ASD SCUOLA CALCIO 
SANGIOVANNESE

SAN GIOV. 
GEMINI C.SO F. 
CRISPI N. 175

29/08/2023
 N. 13641

SPORT /ATTIVITÀ 
PSICOMOTORIA

2
PET-RAINBOW ASD APS

SAN GIOV. 
GEMINI C.DA  
PUZZILLO SNC 

29/08/2023
 N. 13659

PROGETTO DI ATTIVITÀ 
ASSISTITA CON GLI ANIMALI 
PER IL BENESSERE PSICO/FISICO 
DEI SOGGETTI COINVOLTI

3 ASSOCIAZIONE 
“SOLE SUI SICANI”

BIVONA C.DA  
PRATO

30/08/2023 
N. 13688

NON AMMESSA

4 ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA
“LA FENICE”

CAMMARATA 
V.LE BALATELLE 

31/08/2023
 N. 13770

ATTIVITA DI NUOTO, MINI 
BASKET,MINI VOLLEY,TIRO 
CON L’ARCO,CIRCUIYIE 
PERCORSI MOTORI,FITNESS 
MUSICALE,GIOCHI MOTORI E 
TRADIZIONALI 

5 ASSOCIAZIONE ASSPRO 
LOCO SAN GIOVANNI 
GEMINI APS

SAN GIOV. 
GEMINI C.so F. 
CRISPI N. 137

31/08/2023
N. 13781

ATTIVITA GIOCHI DI SQUADRA 
E SINGOLI VOLLEY, BASKET, 
CALCETTO,CALCIO BALILLA, 
TENNIS TAVOLO,GIOCHI 
POPOLARI,GIOCO DELLA 
DAMA,GIOCO DELLE CARTE, 
LABORATORI CREATIVI.

6 ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
VOLLEY RED-FOXS 

SAN GIOV. 
GEMINI C.SO F. 
CRISPI N. 164

31/08/2023 
N. 13786

ATTIVITÀ GIOCHI DI SQUADRA 
E SINGOLI 
PALLAVOLO,PALLACANESTRO, 
CALCIO BALILLA, TENNIS 
TAVOLO,GIOCHI VARI 

Di dare atto che:
- il contributo da liquidare ai gestori dei  “Centri Estivi” avverrà in relazione al numero dei bambini 

frequentanti .



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 5 di 9

- l’avvio dell’attività resta subordinato alla condizione che i fondi verranno assegnati al Comune da 
parte dello Stato.

Dato atto, in ultimo, in osservanza  del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,  periodo 
2023/2025, approvato con la Deliberazione di G.M. n.71 del 17/07/2023 dell'assenza di conflitto di cui 
all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.

L’Assessore proponente 
F.to Dott. G. Giambrone



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 6 di 9

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to LOMBINO LUCIA



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 7 di 9

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 – AMMINISTRATIVA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole 

San Giovanni Gemini, 20-09-2023

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to               0 LUCIA LOMBINO (*)

________________________________________________________________________________



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: 

San Giovanni Gemini,           

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì,           

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 99   Del  25-09-2023 - Pag. 9 di 9

IL SINDACO    
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)    

L’ASSESSORE ANZIANO
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*)

IL SEGRETARIO 
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA 
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     26-09-2023 al       11-10-2023  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune. 

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)       

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            26-09-2023,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge: 

è divenuta esecutiva il giorno            

Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91)

Dalla residenza municipale 07-10-2023

                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

                                                                           
                                                                                           


